
 

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina

RES - 2025 - 469 - CD-ECO # UNNE

                                                                      Sesión 11/09/2025.

VISTO:

El Expediente 2025-20878; y

CONSIDERANDO:

Que, en el mencionado Expediente obra nota del Secretario de Extensión y
Ejercicio Profesional, Licenciado Federico Martos, elevando proyecto de Curso
“Educación Financiera: Herramientas para Finanzas Personales”, para los
docentes del nivel superior de la Provincia de Corrientes;

Que, este Curso de Educación Financiera para Docentes de la Provincia de
Corrientes surge como una iniciativa conjunta entre la Facultad de Ciencias
Económicas de la Universidad Nacional del Nordeste (UNNE), el Banco de Corrientes
S.A. y el Ministerio de Educación de la Provincia de Corrientes, con el objetivo de
brindar formación específica, actualizada y contextualizada, que contribuya al
desarrollo profesional docente y a la mejora de la enseñanza en los distintos niveles del
sistema educativo provincial;

Que el curso está destinado a Docentes del Nivel Superior de la Provincia de
Corrientes;

Lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza e Investigación;

Lo resuelto por el Consejo Directivo en Sesión Ordinaria de fecha 11-09-2025;

Por ello:

EL CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

RESUELVE:

ARTICULO 1º: Autorizar la realización del Curso “Educación Financiera:
Herramientas para Finanzas Personales”, con las características y especificaciones
que como Anexo figuran en la presente Resolución.



 

Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina

ARTICULO 2º: Establecer que la actividad autorizada en el Artículo 1°, está destinada
a Docentes del Nivel Superior de la Provincia de Corrientes.

ARTICULO 3º: Girar el presente Expediente a la Secretaria de Extensión y Ejercicio
Profesional, a fin de proceder a la implementación del curso aprobado en el Artículo 1º
y a la confección de los certificados correspondientes.

ARTICULO 4º: Registrar la presente Resolución, efectuar las comunicaciones
correspondientes y oportunamente proceder a su archivo.

VERÓNICA M. L. GLIBOTA LANDRIEL
SECRETARIA ACADÉMICA

MOIRA YANINA CARRIO
DECANA



 

1 
 

 

ANEXO 

EDUCACION FINANCIERA: Herramientas para finanzas personales 

 

Universidad Nacional del Nordeste 

Secretaría de Extensión de la Facultad de Ciencias Económicas UNNE 

Banco de Corrientes 

Ministerio de Educación de la Provincia de Corrientes 

FUNDAMENTACIÓN  

En el contexto actual, caracterizado por una creciente complejidad en el ámbito económico y 

financiero, resulta indispensable que los ciudadanos cuenten con herramientas que les 

permitan tomar decisiones informadas, responsables y sostenibles en el tiempo. La Educación 

Financiera se presenta como un componente esencial para el desarrollo de competencias que 

favorezcan la inclusión, la autonomía y el bienestar económico de las personas y sus 

comunidades. 

En este marco, los docentes cumplen un rol estratégico como agentes multiplicadores del 

conocimiento y promotores de habilidades clave para la vida. Es por ello que el 

fortalecimiento de sus capacidades en materia de educación financiera se convierte en una 

acción prioritaria para generar impactos positivos y sostenibles en el sistema educativo y, por 

extensión, en la sociedad en su conjunto. 

El presente Curso de Educación Financiera para Docentes de la Provincia de Corrientes surge 

como una iniciativa conjunta entre la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad 

Nacional del Nordeste (UNNE), el Banco de Corrientes S.A. y el Ministerio de Educación de 

la Provincia de Corrientes, con el objetivo de brindar formación específica, actualizada y 

contextualizada, que contribuya al desarrollo profesional docente y a la mejora de la 

enseñanza en los distintos niveles del sistema educativo provincial. 

Este curso busca, además, alinear sus contenidos con las políticas públicas provinciales y 

nacionales orientadas a la promoción de una ciudadanía económicamente responsable, 

fomentando conocimientos y habilidades sobre ahorro, crédito, planificación financiera, 

consumo responsable, medios de pago digitales y derechos del consumidor, entre otros temas 

relevantes. 



 

2 
 

 

 

La articulación institucional entre la universidad, el sistema financiero y el ámbito educativo 

provincial asegura una propuesta formativa de calidad, con un enfoque interdisciplinario y 

orientado al compromiso social, que permitirá a los docentes incorporar la educación 

financiera en sus prácticas pedagógicas, generando aprendizajes significativos y 

contextualizados para sus estudiantes. 

 

OBJETIVOS GENERALES 

1. Brindar a los docentes herramientas conceptuales y prácticas para la 

comprensión y gestión de las finanzas personales, promoviendo la toma de 

decisiones responsables y sostenibles en el ámbito económico-financiero. 

2. Fortalecer las competencias docentes en educación financiera, para que puedan 

integrar estos conocimientos en sus prácticas pedagógicas y así contribuir al desarrollo 

de una ciudadanía informada y económicamente responsable. 

3. Favorecer el conocimiento y la apropiación del funcionamiento del sistema 

financiero y del mercado de capitales, a fin de estimular el análisis crítico y la 

participación en la vida económica actual. 

 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

1. Analizar conceptos básicos de las finanzas personales, como ingreso, gasto, ahorro, 

inversión y endeudamiento, reconociendo su impacto en la planificación y el 

equilibrio presupuestario. 

2. Aplicar herramientas financieras elementales, como el interés simple y compuesto, 

la tasa efectiva y el costo financiero total, para evaluar decisiones de inversión y 

financiamiento. 

3. Explorar el funcionamiento del sistema financiero argentino y sus regulaciones, 

comprendiendo la importancia del rol del Banco Central, las entidades bancarias y los 

canales digitales en la vida cotidiana. 

4. Reconocer los principales instrumentos del mercado de capitales, diferenciando 

entre renta fija y renta variable, y conociendo plataformas y herramientas de inversión 

disponibles para pequeños inversores. 



 

3 
 

 

 

 

5. Promover prácticas seguras en el uso de servicios financieros digitales, 

incorporando nociones sobre ciberseguridad, prevención de fraudes y el uso 

responsable de canales electrónicos. 

DESTINATARIOS 

Docentes del Nivel Superior No Universitario de la Provincia de Corrientes. 

Cupo máximo establecido 100 participantes. 

Podrán participar estos Institutos Superiores de Formación Docente y los que el Ministerio de 

Educación de la Provincia de Corrientes considere oportuno: 

● ISFD Alvear 

● ISFD Bella Vista 

● ISFD Mburucuyá 

● ISFD Prof. Agustín Gómez 

● ISF y CD N° 1 

● ISFD San Miguel 

● ISFD Martín Miguel de Güemes 

● ISFD Jorge Luis Borges 

● ISFD Dr. Ramón J. Cárcano 

● ISFD Julio Cortázar 

● ISFD Dr. Alfredo Ferreira 

● ISFD José Manuel Estrada 

● ISFD Goya 

● ISFD Mercedes 

● ISFD Dr. Juan Pujol 

● ISFD María L. R. de Frechou 

● ISFD Curuzu Cuatiá 

REQUISITOS / CONOCIMIENTOS PREVIOS  

Se debe presentar los siguientes documentos digitales: 

● DNI de frente y dorso 

● Título Docente 

● Situación de revista o documento que certifique actividad 

● Acta de compromiso 

No se requieren conocimientos previos. 

TEXTO DESCRIPTIVO DEL CURSO 

El Curso de Educación Financiera para Docentes de la Provincia de Corrientes es una 

propuesta formativa impulsada por la Facultad de Ciencias Económicas de la UNNE, el 

Banco de Corrientes y el Ministerio de Educación de la Provincia, con el objetivo de brindar 

herramientas teóricas y prácticas que permitan a los docentes comprender y enseñar 



 

4 
 

 

contenidos clave sobre finanzas personales, decisiones financieras, funcionamiento del 

sistema financiero y mercado de capitales. A través de un enfoque didáctico y 

contextualizado, el curso busca fortalecer las competencias profesionales de los educadores y 

promover la inclusión de la educación financiera en el aula, favoreciendo el desarrollo de una 

ciudadanía más informada, crítica y responsable en el manejo de los recursos económicos. 

CONTENIDOS 

Módulos Carga horaria 

1.   Las finanzas personales 10 horas reloj 

2. Decisiones financieras básicas 10 horas reloj 

3. Mercado de dinero 10 horas reloj 

4. Mercado de capitales 10 horas reloj 

Total 40 horas reloj 

Descripción de los contenidos por módulo: 

Módulo 1: Las finanzas personales 

- Problemas económicos centrales. Conceptos básicos: ingreso, gasto, ahorro, inversión, 

endeudamiento. 

- Principios de las finanzas. 

- Funciones del dinero. Poder adquisitivo del Dinero. Inflación. Teoría económica del 

interés. 

- El presupuesto personal. Estrategias de control y equilibrio. 

- Introducción al Sistema Impositivo. Tributos nacionales, provinciales y municipales. 

Importancia en la incorporación al presupuesto personal. 

 

 



 

5 
 

 

Módulo 2: Decisiones financieras básicas 

- Interés simple e interés compuesto. Tasa Nominal Anual. Tasa Efectiva Anual. Costo 

Financiero Total. 

- Decisiones de inversión. Inversión y Ahorro: diferencias. Aspectos relevantes a la 

hora de definir una inversión. Costo de oportunidad. 

- Decisiones de financiamiento. Endeudamiento y Créditos. Nivel óptimo de 

financiamiento. 

Módulo 3: Mercado de dinero 

- Sistema financiero. Funcionamiento. Composición del Sistema Financiero. 

Regulaciones. Funciones del BCRA. La gestión bancaria y su operatoria. 

Características. 

- Colocaciones de fondos. Caja de Ahorro. Plazo fijo. Mercado de divisas. 

- Bancas y Billeteras digitales. Utilidad. Canales electrónicos. Home Banking u otras 

plataformas. Ciberseguridad. Prevención de estafas y fraudes. 

- Productos y servicios: Cajas de ahorro. Préstamos. Partes intervinientes. Objeto del 

contrato. Obligación del deudor. Incumplimiento. Capital, interés y cuota. Destino de 

las operaciones de préstamo. Garantías. Clases de préstamos según la garantía. 

Préstamos personales, préstamos hipotecarios y préstamos prendarios. Tasa de interés: 

modalidades. Sistema de amortización de préstamos. ¿Qué tener en cuenta al solicitar 

un préstamo?. Costo del préstamo. Pagaré.Seguros. Póliza de seguro. Tipos de 

seguro.Tarjeta de débito: qué es y cómo se utiliza. Tarjeta de crédito: qué es y cómo se 

utiliza. Límite de compra. Ventajas y peligros de las tarjetas. Calificación crediticia. 

Diferencias entre tarjetas de débito y crédito. Componentes.Otros productos y 

servicios bancarios: Cuentas corrientes. Cheques. Cajas de seguridad. 

- Usuarios del sistema financiero: ¿Qué son los USF?. Derechos y obligaciones.  

Módulo 4: Mercado de capitales 

- Mercado de capitales. Funciones. Herramientas. 

- Funciones de la CNV. 

- Instrumentos de inversión en mercado de capitales. Renta Fija. Renta Variable. 

Diferencias y riesgos derivados de cada uno. 

- Plataformas de inversión en mercado de capitales. 

INSTANCIA DE EVALUACIÓN Y APROBACIÓN 

Para la acreditación del trayecto formativo se tiene en cuenta: 

- La lectura y visualización de todos los contenidos. 

- Grado de participación en todos los foros de debate y actividades propuestas. 

- La entrega y aprobación de todas las actividades y ejercicios que se consignen como 

obligatorios. 

- El alumno deberá finalizar la cursada dentro de la duración del trayecto sin excepción. 

Terminado el mismo, no podrá entregar ninguna actividad obligatoria adeudada. 



 

6 
 

 

Al culminar el trayecto formativo, de haber cumplido con lo anteriormente nombrado se 

otorgará un Certificado de Aprobación. 

 

FINANCIAMIENTO 

El proyecto de Curso Educación Financiera: Herramientas para finanzas personales se 

autofinanciará mediante los aportes que realicen a la Facultad de Ciencias Económicas los 

actores intervinientes como instituciones destinatarias. 



Hoja de firmas


		2025-09-16T14:51:25-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 16/09/2025 14:51:25 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: VALERIA IDA MEDINA - usuario: 23142595 - operacion: Digitalización - version: 1


		2025-09-16T18:59:13-0300


		2025-09-16T19:06:47-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 16/09/2025 19:06:47 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: VERONICA MARIA LAURA GLIBOTA LANDRIEL - usuario: 22905606 - operacion: Firma - version: 1


		2025-09-16T19:54:47-0300


		2025-09-16T19:25:55-0300
	institucion_nombre: UNNE - fecha: 16/09/2025 19:25:55 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: MOIRA YANINA CARRIÓ - usuario: 23949823 - operacion: Firma - version: 1




